-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.725/2018

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ MARANHÃO, A
"SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO", A
SER COMEMORADA, ANUALMENTE, A PARTIR DO DIA 02 DE
ABRIL, COMO É COMEMORADO O DIA MUNDIAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica instituído no município de Imperatriz a "Semana Municipal de

Conscientização do Autismo", a ser ·comemorada a partir do dia 02 de abril, na qual

também é comemorado o Dia Mundial de Conscientização do Autismo, passando a

mesma a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município.

§1° - As escolas públicas ou particulares, localizadas no Município de Imperatriz

deverão, durante o mês de abril, organizarem-se para promoção de eventos para

conscientização e proteção das crianças com o Transtorno do Espectro Autista - TEA.

§2° - As instituições elencadas no parágrafo anterior deverão elaborar cartilhas

para divulgação dos eventos a serem realizados nas escolas e promover palestras e

exposições com orientações necessárias à assistência à saúde e educação especializada

durante o mês de abril.

§3° - Será iluminada de azul, nos dias 1 e 2 de abril, a Ponte Dom Afonso Felipe

Gregory, simbolizando o autismo.

Rua Rui Barbosa, 201 - Centro CEP - 65 .901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

# '

•

-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

Art. 2° - A Semana Municipal de Conscientização do Autismo tem como finalidade,

promover campanhas publicitárias, institucionais, seminários, palestras e cursos sobre a

síndrome do autismo.

Art. 3° - Cabe ao Poder Executivo, através de regulamentação, definir e editar

normas complementares necessárias à execução da presente lei.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS 21 DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2018, 197.0 DA INDEPENDÊNCIA E 130.0

DA REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRAÓ~os
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Rui Barbosa, 201 - Centro CEP - 65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

o progresso
SEXTA. 25 DE MAIO DE 2018

Car1úrio dos• Oficio Extrajudicnl
Js.1,1.05&'0001-00

Olk-b.l: Mtriutt C,n-2.lâo Brs11co
robr•n~ovllooLMII

(H)l5Z4-Jff.YJ52~7
f..crr1u.ln A11oriullvs

Maranhão participa de reunião ordinâria
da Comissão lntergestores Tripartite

or.111.'t.,i..:rc, .. llMlk•-t.w,1 ..... c.,.••vonn.cuuJ9'ic-.t,iiir•..i••1tu~)l..,.;n,
1~("n1,,.~u:.r~aMrMnin•,1,~,rDlffl1•n•,~••1~ O Governo do Maranhão

participa ativamente da cons
trução e aprovação de pactos
nacionais, estaduais e regionais
no âmbito do Sistema Único de
Saúde (SES). Na manhã des
sa quinta-feira {24 ), o secretá
rio de Estado da Saúde e vice
presidente do Conselho Naci
onal de Secretários da Saúde

EDITAL t>E PROTI:.SfO
lripcra'.rlz!MA ,24 de MalO de 2018
Ofic,al Marlva! CaMlho e,al'\CO

i~,. -. . (~ .... --11:Ulem.._'C00011't-,SU,4
'tlaOCIMCOl!lllOUCOS_., 1 . ::~.~·; ::;~~-·~"'-

... c .. ~ ,"'-~-iílN'<fpt" :icmtOl')iM),t ltSltl .~ INICOOO~S,,t.
"'...:l l.o. CO-"l~', K OOlll'IDblC1:12 ltSIMtl IAACOOOllt.t.Sl'.M

,i,..i, 1rr1,~ 1.,..;,,,1 , ,,.uur .. R>;i-..i•••-·p.i.1",...hlir-M illt1Juduop,..Hlrintlft.l/
1 •r~• •• 1,,.., 1 .. , ~- •• • '"'•"'- ... ,.,.."' ,,..."..,

...,_" r ..c, .... ,._._,.. _,11,o111•...,.o•-i 1·~..,.,._ ..
~·-•-""o, ""--.:· • "'___,.,.... • -- .... )2 ....... ... -.-,Q--·--~=-~-............ _,,,,. ..,....,. • ....,..,oc-i.~•01-•f-•• .......

, , . N, ....... .....,.._. .. -...,. ... --- ... ~-~

-• ._,.,,,.""""'"'"• ~a-wo...,.,-1,o.,_..,.
""'-"'1-. ... •~»-c,•.,.•~;•--~ll'O•.-i.•llA

i:I' .. ~ ... -" ........ ..,, ... _____ ~--·

~ .... IJl;l~ «, .. _ ....... _,a.ic. - -.c:dM. - .......

-~ ............ "'°"",..-.~ ...... "C ....... _,.........-u ..
•n•• •-•••.,..

,, . ._,. ____ ,,. __ ,,, ... _ -~~-,.,,.,
.... , ..... , ....... ~ .. .--

'"' :- .. s., •• •~•~11 .. c-1,,...., .. ..._ ____ ,
, _,,.,.,,.,,. ... .... ,._.. ... .,.,. •'UO-• , ....... ,,o, ~a,•a.---1
' .... ·~····

• •• J• ~ •• .,Jo,:,,; •t.••~l "° ..,_, ... ... ~" ...... •-•
•• • , , . ...... "'-..••..;>•• .... •• ·•-4).).1•,,,_,,, ..

•n ·• .. ...:>eoM-•-llb'IOO-~to...-._.....,.,..
, .. . . ... o , ... :.. . ..... •- .. :cir .... •ta•-.......... ~.

•. ~ ... -•• i,..,, .., , ,•.,- ............... . ~»r-=-~.._

~· • l<. i>: Wod-i.:l ....,._. .,_,:rcw:: 1• ,·ff·~-~ .. :,:iau-C•01-a,."'"
.. ~ .... ~ .. ,-. .... ~~~-... :;\ .. tl,'llt,0,61{1
,.., ..... .... :-.,.,•.,-.. , .. ......,r,,, .. t,,, ........

...... .............. ........ ............ . ,. , ... .à., .. :i._

:., .... ~ .. .. -·.:. ...... - ... -. ......... 1..- ...

,.c,r<!Qf , ll.nl • -).IHTIMAC,,, IH -i..tfOl"l>i,>IU.I.,_
~-.·e~ :~1' ~•~••ro ;if\O 0.l....,.,.,. J:Ml'IM 11.,,v.," 7 .',.. _,.

::::.; .. ~:.:::--=..! • .,_c:::.:.:.".!.."T-.:.:..~~
, .., ,.J-,4,,.. ,. ... ... ., ·- .. ~.•- --·,,,.·~-..

·, ·-·~"'
' .. -~~ .. : ... :. --·~~~;;;,:=--= _. .._:o._,t,1 ~! •- ·.,.v l' ,. ___ ..,_ ,,,. _ • ....-,

1 t1 tlf 00 .... ..:o ! ;~:~~~\~~~~ __ ; ,. ~;..;~~,~~-~~):,.~,ci. -~·~·

........ , , lt·.o., -, .... "', .. " -- · _____ • ...,...,,,_""' t..
" •' • ••~ , J~,.,.-,., , ....., ,, ,,.xl♦ ~4:- .._,.,.~,-~ -.*•#l

1 : ·: ·· :;: ·: ,; ~i .. ~ .. ~'; .• -::.~ :·:-~·~-:·:-;:::,:':;ou,~.:::
1 , . .. .. =

! ·· ':';.r '!~~'-''~t 0 ·:•11•

Jt
f1TN)0001tfARAHK4o

PIIEf( IT\Jlll "'IJlilClP-'l. OE JOÃO U!80A
G"8i!iE't 00 PIU:FllTO

DéCllCTO H'~34'l01I

O PílEFE.TO DO III J,.;CIN) Dl JOÃD USIOA. E~ \10
....-orllic 'O -'10 OI 1.u é.;O,,,,ç.611i .;.e ? fw 11o ~ p.io
:.-,cs;encr,c~ ,1 001n.l10.~~FIOlri1111rcmldoll\Sldl
-•~X'l.6 E~IO•~"'-)..nclco QQt, Fll"C:CrW'll:lf~IIO
\l. ,...;.;-,ç ;

M 1'. E.,.,..,_ • ill'!.da JACILCA ÇOSTA PfRDU. Df
so,. sÃ - ;.Pf 1 'i l'f l:,J.C9 • .:tECEl'CCNSlA . u.\TJl!CU!..A o,~,.

I
,/ 1

,t.__._.. ,'-- ( - rl
1.<RO IUDE~ OE COCMW---1

1 Ptlf&-41,/.t'CQ,Ji

DT 400 00 liWWIH40
l'RO"DMAN\.llla'ALDIIIIPERAT'ltlZ

SfatrTIJU IIIUN!Cl'AL or TRAQITOI! TIWQl'QtTI!

POIUAIUAH'. Ota, D1: 1t 01 IWOOI JatL

~dr•• Aae~--~ . ,,.....,..~l'Ml&adD..,.,,.._CICM)t(IDIIClcâradCIIISI~
~ l ~Mtóto.M• -

O IICAET4'n011111.C.lil.. C. 1IU,JISITCI I fANIS,o,lff DO YUlli,Cll'W) 01WIAATIIZ.~lt: ...._,.,,_.,. .. _...._..._.M"'•
u.-..,_,_.___,M M --- • •l•a.,.a•~.I

CONll~CIOM_...,._~•~•"°"""°'°' 11'.._.,.,_, .. tlO..,... ..... cnur«rt;:lo ...... ~
....,.._,,...,,_.,,..,.. .. _.~1bp6etM 7'1. - l lle
w,..•,~J •nát~N 1Mt. cr.-~oCOO&;o0tT~•....-o
-C1'

COtalOfANIDO M o INl'I/Ullll'II 111%11C10 ~ totM dl
~DOMJl'ClftUl~,_~ Ol ""-tcrll

C:OHSmUAkOOMM...,...,-.0.WN& .._.,WVIQOIOt
Dllll"U:31i~OI~

C0Htl0f1'AH00.,..,._..Wl:OOOlnN-""'OI~
nhd,;-elacoillf,o _..l'!'IICllll'lltNCU~•0'--11,0,c-lllllC
M.,nc;p,o ..........

MMC...,,.,-,.,..,.we,

4;:1~-:..-;;;: . .,..,. ............ " ..
!'5>.i:etearen,.,.se.,.,, ,n -C'Ofil310CllAN00 .. 'O I fll9llli OICI Mlnql!O 0o ll'l'Pl'lf'II

~ o Olt"fOl 6t ?f:TRC>i.MA. SÃO FEUX.. COOUEl.ÃH°"' 0lN0
OA.úuAOO WJI.TH!I.UMAAHTIM.IMTAHÇA ,...--1•~
LW1A11-'""°"'1,

toNIJOlJtAH001~dlt 'f-,~.QOo....,_lleln'I.I
11 - ,,.'CM'lt ,....,,.,.:q..,~:iu•~Dl:"--1»~ .. _,.,

CONSIDUAHOO, per"""•~ 0110'1 dl ~ n
~-C---•~Oo .... "IOIJ(Jf-,.CO
Ml#'C>P~ Of l"'Pf'W\I,

lll[IOlV[.

MTIGO 1"11:Utll!IIIO - ~ ~OtD~Cllld'wVOlcr,n..,...a
~a...,..,. 0t ~ s.lo ,tux,, COOUl!.LJ.H0Lt. OUtO
O''C.UA 00 M>JlTINI. UPVWfflHA. MATAHÇA. 11C-cc o iellaalo "1IVh C11
~11- ....... --Clllla~ti:#tfda~dltU~
svrvr,o Cf f'IWl&POfl:TE COIOUIIIIWTNI OE. WEJU,flm DA AlttA C(
PEl'ltOI.JUIU.U.CfltQAS.

NtnGO 116.JhOO , ~ 1tOt r~ 10 IEJMÇO DE TRAHIPOIITE
COW\.EMENTNt 01 M'UA111l 04 ÃRiA 011! IJllntOUNA 1!
AO.!AtlHCiU,c.c.lCIONMIOOl"n..._"l)i:IM,:,~COPNWQ111N111-
( ~ . I-Jl»9wrcE~t.eç,,Jkl..Cllll'U~lil!
!,-.Gll.P'IO~t'o~Cll~ICWITW.

PAB9re'o Pn1111!to. lt!'::,og a-.lMO , ClNTRO ra aogu,,- tm.

1111'9Pk<IYl"l:f9tftl ·-, ....... ...,_
.....,,""" .. ... __
..... ar.. .. _..
Ili.Mio•-......
"'""--~~fia .... ~ ....... ,
1.o1w. i.-. .. _
............ w,11

-~.... e...

NITIGO TDctIJIO-M~o»ll ..,.,r-'ilpo,:.-,o~ a:,r-,01 ~
... IOQ .-.C!Tat~ Ili Lrll'!t;O'tli «-hC

.tATIGO OUAATO. 1!:1:1 Por-.rOf -. - 111Q01' N ~ C111 ._. ~
,~nu~,;6tl...,cc...-.no

Dtc1tJ«;1A,,U8~-llfCU!rilAA.$E

... ~,,,,,.
&w.lh~OIT,._. • T~

J
lfTADO 00 ll.UA.1111.lO

"'UEITIMAML,NIC .. a.l.DlllllK~tAll
G.A.UIOICIOl'llt!l'MO

DA NO.at A LOGAADOl.ntO l'Üll1.lc:() !
DÁOUT'RASl'~NCIA$

M. 1• · "a Otn:fflnaoa ot lbimlMlda JurM "-nh dt 111,(tdO a

:11.,;aj PrlÇ,I doª''"º P1-q111 !Sat P11MQ1, NIII Mll!lldp!O

(Conass) para a Região Nor
deste, Carlos Lula, participou
da 5' Reuni ão Ordinária da
Comissão lntergestores Tripar
tite (ClT), em Brasília.

O foro permanente forta
lece a govemança e prioriza
a responsabilização dos entes
de modo que a tomada de de
cisão na gestão tenha trans
parência, buscando o acesso
integral a assistência à Saú
de. Participam da CIT: o Mi
nistério da Saúde, o Conass e
o Conselho Nacional de Se
cretarias Municipais de Saú
de (Conasems) .

"A participação nesses fo
ros de discussão é relevante
para que as ações p3ctuadas
levem em consideração a re
alidade e as características
do nosso estado e da nossa
região. Divide as responsabi
lidades e toma a tomada de
decisão mais eficaz e resolu
ti va. Dessa forma, o Mara
nhão cresce no cenário naci
onal", ressaltou o secretário
Carlos Lula.

O Maranhão posicionou-se,
por exemplo, em relação ao
programa federal Mais Médi
cos. Constatada a maior ne
cessidade dos estados do Nor
te e Nordeste, o secretário
Carlos Lula propôs que sejam
revistas as distribuições dos
profissionais nos próximos ci
clos do programa.

º A maior concentração de
médicos do país está nas re
giões Sul e Sudeste, por isso o
Norte e Nordeste sofrem com
ausência de profissionais nos
municípios. Precisamos rever
a atual distribuição para prio
rizar os que mais necessitam
e garantir assistência à popu
lação", disse. O grupo de tra
balho relacionado ao assunto
irá estudar a proposta.

Na reunião de maio, foram
destaques na pauta a campa
nha de comunicação e educa
ção cm saúde com foco na
tuberculose no sistema prisio
nal e o Sistema de Gestão de
Operadores do Cartão Naci
onal de Saúde; além de pac
tuações sobre Programa de
Melhoria do Acesso e da Qua
lidade da Atenção Básica
(PMAQ-AB) e ações e pro
cedimentos de combate ao
Glaucoma, dentre outros.

Ferrovia Norte Sul S/A - Toma pUbúco que requereu da Secretana
do Estado do Meio Ambiente e ReoJrsos Naturais em 03/05/2018. Reoova- I
çao para Uso de ÁQua Subterrânea do poço tubular P-22, situado na BH 1'

010, km 105, stn, OTstrito Industrial. Prédio Controle de Pátio, mun1dt>10 ci:

~~::C~=f~~d:a:S M~~~~fet~ :~r:s~a~ 1e9:~i~gféento j

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ I .
COMISSÃO PERMANENTE OE LICITAÇÃO

1 AVISO

Com fundame::~~!~,=~~~~~:~~;~~~~ª- PGM. sem nadS l
mais a considerar, não conheço o recurso interposlo pela botar.te WLUS· 1

SES OE CASTRO JORGE - ME, por ser intempestivo, conl'leÇo os recu· • ;,
sos Interpostos, pelas empresas licitantes J H B DA SILVA e e A KAWA- 1··
SHIMA OE OLIVEIRA EIRELI - ME para NEGAR PROVIMENTO ao pec,ao
das R8001Tentes. no senUdo de MANTER a mesma classificaçao da,
Ucltantes anunciadas na ATA DA SESSÃO OE ABERTURA E JULGAMENTO
DA COMISSÃO PERMANENTE OE LICITAÇÃO. José Camel,o Santôs - I
Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. i ·

SERVENTIA DO 3° OFÍCIO EXTRAJUDICIA L
COMARC" A DC l'-\PERA TRIZ
tHADOOOMAltA~HÀO
bAi.p,,.,.-10,1s
c-r- ,n,..1'140
ctr•~90
l,.,p,,,.!ri#'MA

a .,.-.
~.DJJAI 1/l'PSOJt)ICJ

low,W. r~ MM. Ca.n,,.,11, Avl~do l'Of><..,..i, p.....,...., ik.i.o c.,....,,~ •· .,. R~• A:&6.,
7o-.8.C•:ro.fu.llbcrqwwCKfflUalll~•l'l1icil>W•Tlll>oOl.i,,,....,~,m,'\WII\

!"...""5~ ... ~ •t ... .....

t~~:t::: ::1~;~~':l~~: l 1
l'IW'l•IL~IAl<'" ''" "1Cl'I
l ' l •O-« TlllU ~r u,, , l•' ''
l' 1•l,l•hf1•J-U>PlW""•1•11f,t•
•• W•Ul lt l,U1 • \0~•••1 1,l1 '\ ,~u~_, .,,~ .... •• .. •••••\/"u
1•1.U .... 1~•1 1to • (úUl"ll \, Õt'l
1•1\0'\0l llllU~tC~ f • e<(l'lU
1•10u>1,1 t11u•r ri,,~1 a, 11•1 v, l1

~:·:.:::!j~~!:.:;:·
.,,.,..,, ,•,.:, ;v,,·~•·--···~·,,,,,,,., .• ,- x -., ..... . , .. •

.,,:r.&111, 1"'1'•110 lf'-4:.. lrlalP>l"'°"•...,•tt-":.,~IO~W'rJ"l. lo)!';o.·1 :,:""'"'ª

CONVOCAÇÃO DE EMPREGADO .

CESP-CERÂMIC,\ SÃO PEDRO LTDA , pessoa Jund1:o jc t!o-
10 privado, estabelecida na Rua Ubir:lJara, 1001. B. Lcand!a. ncsw ç;~i .. ,
inscrita no C~PJ n• OS.751.92 I /000I-51 , sohcita ,1 convoc.s.\ àO pôr
(três) dias consecutivos do Sr. FRANCISCO GO~ES Oi\ SIL~ .i\ . p. r
dor da CTPS n• 84268/0016 MA. :J comparecer nesta empresa e rc:.i:..-, 11 ·
o seu cargo e função no prazo de 72 horas, sob pena de lOm.lr as nied:r.:.:
cabíveis.

Imperatriz-MA. 23 de maio de 2018.

CONVOCAÇÃO

Solicitamos que a colaborador3 Cláudia Olive11, \:
residente e domici liada na cidade de lmperatn , - Vi·,
nhão, compareça no prazo de 72 horas na empresa Jn,t: L
to Amar Mais .

Imperatriz-MA, 22 de maio de 2018.

"~J.X,~
,•~• c~Dit. c°"""'°x ~r,,1 ...
(<'IC .... 111,,1-'-''-'' ' ' """ltOl>..0

,_,t111J~:o:or...- 1t1 , l~lQC,,

-------··-·• .... .,,1 ..... , .. '-~ ··-'·"*'"'• , .. :,, , ........ ,,_ .. -..... ..-.. ._. ...... .. -~-··-••»1i.an----.. ·--·----··
Oll'RIFlffOlll\ltC•ALoa-.1111flhZ,l1TAQ000~, ,11,1,11A91AA
1'000I 09 KVI ~Alfft& CIW , C.,blAM lf~ill. O( Yu.L.AOOIU.a
~ll\l~ANOU'lilTl'-1?'

M f"•,.._M ..... 'J 41o 1J •l. ""' - •-Ol.fo1~11-•

...,......,""_

1,14,1 ~ ... ,..'"", ............... ~ • -.-- ........... ...... .... .a ... ..._..., .... ,.. ____ .._ ___ • __ ,,._

,~-Wt-.. l•t,,,1-IMt"(_J_•--·--._

ll.U , ..,...-., ..... """' ... • ...... ~--
.._ .. ,.. ... ._ ___________ _
l_f__,,,

An.r , t .. -. ...,.-...,.ra-•-~ ___.. • ..,....,.

WITALOt:OT4CÂO
Pran10.1,1~u10-~

~~~, .. ~~~~~!:4.'!.-:..~:.:.:.:. ::.:: ... - ..... _ .. .. ,, .. __ &.. , __ __ _ , ___ __ _,_ . ......

ATllAUtlLHTI CM Lur..tl ltiCCITO [ ""° u.a!DO.

,OW,IOADlOAOTAC;ÃO! ~•cllllSldudffH'dtM t ,..&l(.:t:WiJI r~•c,,-
110t.o..2011 .1.10 OCWO) 4,rt :Ili'\ ,..,,., o flf' i'6t"'"' 11\.Sco ,.,.. , .••·•
~doMt, J«»doCTJ.O(Olrtdo tl!lll~"1tl l 7,

FltW..a>AOIOA!WT\IU,(.IO:pa,10AC\MldorfiCIO,"df'•11t~l,o :DUC..:...
• WHA • IP /drr) '" N Con'O'!"I~·~ d0 ..... l~ dr· i;;,; .<..io ...
..,. ptirlr.1Vltlf1 f MIi,' lUCO lfA 11:.fl'PHC & s...i Cl t~

~ t ),llllfit'1ÇOt1,, "'1'f(lía, • p,,i:,,,s prtU...:.W t •. ,..,.
~ ..... ,I IUNO'• t ttqJ!tf~ - r,c~. c:u.'!al "'('tt ,

ADvtlTb(:IAS: O k.161:IO NO ccmp,,«lffldO, P..- """11i:.:r~ ""'°"•"
wa-o.1,1o1. op, __ • oc"'10p,_,,c:bt., l -'-"''P" ~· e,...,..._
~....,. ~-i;,odl OI' p11,,1 t <k'l:'C~ Cf ~-~ ~··_•,,,: .. ~ ,.
:a.., c,,1.

tll'Pfr1ttz, 'lOt...,.~0tlll il

·,~ .
Mn !OIUA &AMOS ,CUf'IIA LOPES YJ:G.U

.":W...-4'1''1,r• V~

' . ,\